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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl zhodnocení využívání volebního práva

cizinci ve volbách do zastupitelstev obcí v České republice. Práce

poukazuje na přístup ostatních členských států Evropské unie k možnosti

výkonu volebního práva cizinců ve volbách do zastupitelstev obcí, na

legislativní vymezení této možnosti a samotné právní postavení cizinců

v České republice. Stěžejní část pak spočívá v osobních zkušenostech

vybraných cizinců a starostů či pracovníků městských úřadů s výkonem

volebního práva ve volbách do zastupitelstev obcí. Informace získané

během výzkumného šetření umožňují představení skutečné praxe týkající

se výkonu volebního práva cizinců. Odkrývají důvody, které cizince vedou

či naopak odrazují od aktivní účasti ve volbách, přinášejí názory na

úroveň informovanosti cizinců o možnosti volebního práva i na státem

stanovené podmínky pro jeho samotné přiznání. Názory a postřehy cizinců

jsou konfrontovány s názory starostů a pracovníků městských úřadů i

příslušných státních institucí.

Abstract

Diploma thesis sets itself a task to evaluate the using of voting right by

foreign nationals in local elections in the Czech Republic. The thesis

shows the approach of other member states of European Union to the

voting right of foreign nationals in local elections, the legislative

framework and the legal position of foreign nationals in the Czech

Republic. The centre point of the thesis lies in the real experience of the

foreign nationals and mayors or workers of municipal authorities with

voting right in the local elections. Information gained during the research

allows to study the practice of voting right. During the research there

were discovered reasons why the foreign nationals participate or not in

local elections. There were explained opinions of foreign nationals about

the quality of information of their possibility to participate in local

elections and about the conditions of voting right declared by state.

Opinions and ideas of foreign nationals are compared with the opinions

and experience of mayors or workers of municipal authorities and state

institutions.
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Vymezení předmětu výzkumu

Podle Listiny základních práv a svobod patří volební právo mezi práva

politická. Občané mají možnost podílet se na veřejném životě svým

aktivním nebo pasivním přístupem a účastnit se tak při rozhodovacích

procesech ve společnosti. Česká republika se svým členstvím

v mezinárodních organizacích zavázala k naplňování mezinárodních

úmluv, které vytváří prostor pro nabývání volebního práva i pro občany

jiných států. Se samotným vstupem České republiky do Evropské unie

došlo k ještě výraznějším změnám v souvislosti s rozšiřováním volebního

práva. Každému občanu Evropské unie, splňuje-li základní podmínky, je

na území České republiky umožněno účastnit se komunálních voleb a

voleb do Evropského parlamentu. Tímto způsobem byla zajištěna rovnost

volebního práva všem občanům členských států

Zdůvodnění výběru a významu zkoumaného předmětu

Členské státy Evropské unie umožňují občanům jiného státu využívat

volebního práva v komunálních volbách. Při implementaci do právního

systému zůstaly některé státy Unie pouze u rozšíření tohoto práva na

občany Unie, jiné tuto hranici ještě posunuly a zahrnuly i občany

pocházející ze států mimo Evropskou unii. Pro potřeby diplomové teze

poskytne vymezení možností volebního práva cizinců i v ostatních

členských státech ucelenější pohled na současnou situaci v Evropě ale i u

nás v České republice. Se vstupem České republiky do Evropské unie se

rozpoutala veřejná i odborná diskuze, týkající se rozšiřování volebního

práva. Byly přijaty právní úpravy, které v současnosti stanovují podmínky

nabývání tohoto práva i pro občany členských států. Ve své diplomové

práci bych se tedy chtěla zaměřit na využití volebního práva cizinci

v komunálních volbách České republiky. Toto téma jsem si vybrala,

Institut politologických studií
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jelikož se dotýká velmi aktuální problematiky rovnosti volebního práva,

jeho rozšiřování na území České republiky a jeho reálnou aplikací.

Domnívám se, že podrobnější pohled na praktické využívání tohoto práva

cizinci by mohl pro obor politologie nabídnout zajímavé a cenné

informace.

Postup a cíle práce

Cílem mé diplomové práce bude analýza využívání volebního práva

cizinci na území České republiky. Jakým způsobem je tato možnost právně

ošetřena, zda-li cizinci vůbec projevují zájem podílet se na formování

obecních zastupitelstev a fungování politického a veřejného života

v obcích.

V obecné části se nejdříve zaměřím na vymezení volebního práva

cizinců v zemích Evropské unie. Na rozdíl v nabývání volebního práva

mezi cizinci, kteří pocházejí ze států Unie a kteří nikoliv. Dále se budu

zabývat analýzou přijímání právních úprav v souvislosti se vstupem České

republiky do Evropské unie, které v současnosti cizincům umožňují

účastnit se voleb do obecních zastupitelstev, případně diskuzí, která se

s tímto tématem objevila.

V hlavní části mé práce se pak podrobněji zaměřím na rozsah

využívání tohoto práva cizinci na území České republiky. Zmapuji úroveň

informovanosti cizinců o jejich možnosti účastnit se komunálních voleb.

Pokusím se odpovědět na otázky, jako je například způsob, jakým v praxi

probíhá zápis cizinců do seznamu voličů, v jaké části země dochází

k největšímu využívání této možnosti, případně které menšiny projevují

zájem o účast v těchto volbách a jaké jsou jejich nejčastější důvody. Dále

se zaměřím na možnosti pasivního volebního právo cizinců, jeho

podmínky a s tím související právo sdružování. Pokud mohou cizinci

kandidovat, jakou formu kandidatury poté nejčastěji volí, nebo zda-li už

byl v nějakém případě zvolen občan cizího státu do zastupitelstva.

Stěžejní částí mé diplomové práce pak budou případové studie obcí,

které mají významné zkušenosti s využíváním volebního práva cizinci.

Zaměřím se na několik obcí, které mají znatelnější voličskou účast cizinců

a pokud to bude možné, tak i na obce, které mají již zkušenosti se

zvolením cizinců do zastupitelstva. Zhodnotím tak využívání volebního

práva v praxi a bude-li to možné, tak i případné pozitivní či negativní

dopady na fungování zastupitelstva i celé obce.

Výzkumná strategie

Klíčovou metodou mé práce budou polostrukturované rozhovory

s představiteli příslušných ministerstev, statistického úřadu, se zástupci

vybraných obecních úřadů, případně s cizinci, kteří se pasivně či aktivně

účastní komunálních voleb. Dále budu vycházet ze studia dokumentů, z

odborné literatury, časopisů a zdrojů na internetu.

Předpokládaná osnova práce
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Úvod

Evropská integrace je v současnosti často skloňovaným pojmem.

Z důvodu existujících problémů pak v pozitivním, ale i v negativním slova

smyslu. K posílení vzájemných vazeb mezi jednotlivými členskými státy

Unie a k prohloubení jejich spolupráce jsou v rámci Evropské unie

aplikovány nástroje integrační politiky. Rozšiřování volebního práva

uvnitř států i na občany pocházející z jiného členského státu pak lze

považovat za jeden z těchto nástrojů.

Volební právo patří mezi politická práva každého občana. Evropská

unie přiznává každému občanu Unie, který pobývá v jiném členském státě,

volební právo ve volbách do zastupitelstev obcí a do Evropského

parlamentu. Pro Českou republiku se s jejím vstupem do Evropské unie

staly původní smlouvy a akty Společenství závaznými. Musely být

provedeny příslušné právní úpravy tak, aby došlo k harmonizaci právního

řádu České republiky a Evropské unie. Do nově vznikajícího zákona o

volbách do zastupitelstev obcí byly tehdy poprvé zahrnuty změny, které

v současnosti opravňují cizince, pocházející z členských států Evropské

unie, k výkonu volebního práva ve volbách do zastupitelstev obcí.

Problematika integrace cizích státních příslušníků, žijících na českém

území, je stále velmi aktuálním tématem. Jedním z důvodů je každoročně

zvyšující se počet cizinců v České republice, kteří pocházejí z členských

států Unie, ale i z takzvaných třetích zemí. Otázky, související s životem

cizinců v českém prostředí, se tedy stále více dostávají do povědomí

českých občanů. O aktuálnosti tématu svědčí i stále probíhající diskuze,

týkající se možného rozšíření volebního práva i na občany z takzvaných

třetích zemí.

Cíle práce

Jedním z cílů této práce je zhodnocení faktického využívání volebního

práva cizinci ve volbách do zastupitelstev obcí. Důležitým předpokladem

pro zpracování tématu bude výběr vhodných případů, kdy cizinci splňují

všechny zákonem stanovené podmínky pro přiznání volebního práva

v České republice a navíc této možnosti účasti ve volbách aktivně
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využívají. Výzkumná část této práce se zaměří na postoj vybraných

cizinců k možnosti výkonu volebního práva ve volbách do zastupitelstev


[…]


ZM: Jsou to Slováci?
C: Ano, takže tam jazyková bariéra není a jiné nemáme. Takže to nedokážu

posoudit. Asi by se snažili s nimi domluvit.
ZM: A třeba nevíte jestli třeba do okolních částí Prahy neposílají někoho

z ministerstva, kdo by jim tam při volbách s těmi cizinci pomáhal, aby byli
dostatečně informováni a věděli co a jak?

C: To určitě ne. Komisi stanovujeme my tady. Tam je zapisovatel a členové
komise, předseda a nikdo jiný nemá právo do té komise vstupovat a mluvit.
Když se uzavřou místnosti tak tam má vstup jenom ministerstvo vnitra, volení
komise a případně my, kdo máme zkoušky.

ZM: Je pravda, že ta jazyková bariéra souvisí s tou podmínkou pěti let, kterou musí
cizinec splnit. Takže by měl být schopný nějakým způsobem rozumět.

C: Přesně tak.
ZM: Navíc na volebních lístcích není uvedeno zase tolik údajů, které by jim mohly

dělat problémy.
ZM: My jsme ty mé okruhy otázek prolítli docela šmahem. Ještě abych v tom měla

jasno. Hlášení o trvalém pobytu cizince přijde ze shora a vy si ho tady
zaevidujete v nějakém seznamu těch trvale hlášených?

C: Jen cizinců. Ale jen pokud oni přijdou a chtějí volit. Jinak my cizince vůbec
neevidujeme.

ZM: Takže vám jen přijde avízo, že tady má ten cizinec ten trvalý pobyt?
C: Ne, nám vůbec nechodí tohle. To si řeší cizinecká policie. My na ně najedeme

třeba náhodou, když se řeší sňatek a vyjede nám, že ten druhý je cizinec. Ale my
cizince podle zákona vůbec neevidujeme, my neposkytujeme údaje, my
s cizincem nemáme nic společného. To vše dělá cizinecká policie. Já o tom
cizinci vím až tehdy, když on přijde a chce se nahlásit k těm volbám.

ZM: Aha.
C: My třeba uvádíme, co já mám tady svoji evidenci, nějakých patnáct tisíc. Ale

když si najedete na stránky Ministerstva vnitra, tak k 1.1.2011 jsme jich tady
měli nějakých sedmnáct tisíc, tak je jasné, že tady máme zhruba dva tisíce
cizinců. Ale já o nich nevím. Oni v tom systému jsou, ale já musím zdůvodnit

143

náhled případně, takže tam nechodíme, protože pak ochrana osobních údajů
apod. takže bych to nezdůvodnila.

ZM: A myslíte si, že je špatně nastavené to, že nevíte o těch cizincích v obci? Nebylo
by lepší, kdyby jste o nich měli přehled?

C: Já nevím. My pro ně neděláme doklady, my prostě s nimi nemáme nic
společného, takže já nevidím důvod. Možná pro živnostenský úřad apod. ale ty
mají zase své evidence a tam je zřejmě mají. Ale pro nás, co se týče evidence
obyvatel, občanky, pasy, pro nás to je zbytečné.

ZM: Napadá vás třeba ještě něco, co by mi pomohlo při psaní práce?
C: Já vůbec netuším. Kdyby vás ještě něco napadlo, tak můžete zavolat.
ZM: Dobře, já vám teda moc děkuju, že jste si na mě udělala čas.
C: Za málo.
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Příloha č. 14: Odpověď zástupců Odboru všeobecné správy
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Příloha č. 15: Žádost o zapsání do dodatku stálého seznamu voličů vedeného ÚMČ

Praha 6

č.okrsku/**......./...... ..

ŽÁDOST O ZAPSÁNÍ DO DODATKU

STÁLÉHO SEZNAMU VOLIČŮ VEDENÉHO ÚMČ PRAHA 6
podle § 4 odst.1 a § 28 odst. 1 zák.č. 491/2001 Sb. o volbách do zastupitelstev obcí a dle §3 odst. 3 vyhl. 59/2002 Sb. vyhlášky MV

o provedení některých ustanovení zák. č. 491/2001 Sb., v platném znění

Pan / paní

jméno/a
...............................................................................................................................

příjmení
................................................................................................................................

narozen dne .......................................................

žádá tímto o zápis do dodatku stálého seznamu voličů vedeného Úřadem m. č.
Praha 6

…………………………………………
podpis

státní občan země EU /* …………………………………………….

trvale bytem: Praha 6,
……………………………………………………………………
(jen na území Městské části Praha 6, nikoli Praha 6 - Suchdol, Nebušice, Přední Kopanina, Lysolaje,
Řepy – tam je nutno podat žádost na jejich úřadě, kde vedou své voličské seznamy )

/* Belgie, Bulharsko, Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Maďarsko, Malta,
Německo, Nizozemsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko, Švédsko, Velká
Británie

/**

Totožnost ověřena z dokladu: …………………………………….………………….…..…

č.…………………………………vydán dne ………………………………………..…….…..

Státní občanství státu EU prokázáno

a) dokladem: ………………………………č. …………………vydán dne …………………
nebo
b) výpisem z Evidence obyvatel dne ……………………………..
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Trvalý pobyt prokázán

a) dokladem: ………………………………č. …………………vydán dne …………………
nebo
b) výpisem z Evidence obyvatel dne ……………………………..

/* * vyplní ÚMČ

Žádost přijal a údaje ověřil:

……………………………………..

Zdroj: http://www.praha6.cz/volby_do_zastupitelstev_a_senatu.html (přístup: březen 2012).
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Příloha č. 16: Žádost respondentky A1 o zápis do dodatku stálého seznamu voličů