POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Machová**

Jméno: Zuzana

NÁZEV PRÁCE: **Volební právo cizinců v komunálních volbách České republiky a jeho využití**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Švec**

Jméno: **Kamil**

Pracoviště: Katedra politologie IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Vyberte typ posudku

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchylení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (<i>pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!</i>) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci 1
3.8 Grafická úprava textu 2

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

Strukturu práce považuji za přespříliš čelnitou, některé kapitoly (např. 2.3) mají pouhých 11 řádků, kapitola 6 je složena většinou pouze z otázek a odpovědí respondentů, přičemž autorka se drží "okruhů otázek", namísto např. tematického členění, které by nešlo až na úroveň podnadpisu čtvrté úrovně. Kapitola 3. je členěna až do podkapitoly páté úrovně (tyto kapitoly mají v průměru jednu stránku. Spočítáme-li počet stran bez Závěru a vydělíme-li jepočtem podkapitol, vychází v průměru 1,7 stránka na podkapitolu, což při celkovém rozsahu není zcela vhodné.

Poznámkový aparát by mohl být rozsáhlejší a nemálo informací z textu mohlo být uvedeno právě pouze v poznámkovém aparátu.

Stupněm dva (ač si uvědomuji, že je to možná přísné), hodnotím grafickou stránku textu, a to zejména kvůli špatným titulům tabulek a rozdělení tabulek na více stránek, resp. neschopnost pohlídat si, aby tabulka (která není nikterak zvlášť velká) začínala i končila na jedné stránce a nelomila se. V práci jsou též překlepy (ale to je u závěrečných prací obvyklé).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

Celkově práci hodnotím pozitivně. Nemyslím si, že by se politologické práce měly opírat výhradně o dotazníková šetření, resp. o rozhovory, zvláště v podobných tématech, jako je volební právo. Za přínosnější bych považoval analyzovat právní a politologické aspekty, např. dopadu na místní zastupitelstva apod., než se zaměřovat na názory několika cizinců. Práce má jinak dobrý fundament,

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 V práci se zabýváte zkušenostmi cizinců, u obhajoby se však, prosím, vyjádřete k tomu, v čem je vaše práce politologická. To, že upozorníte respondenta A2 na fakt, že má volební právo je věc pěkná, ale v práci dle mého spoudu chybí kontext volebního práva na místní úrovni v rámci politického systému
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 18.6.2012

Podpis: _____